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BETÆNKNING 

 

Afgivet af Familieudvalget 

 

vedrørende 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Inatsisartut tilslutter sig Vestnordisk Råds 
rekommandation nr. 2/2009. Rekommandationen lyder som følger: 

 
Vestnordisk Råd opfordrer regeringerne i Island, Færøerne og Grønland til at forøge og 
styrke samarbejdet og informationsformidlingen omkring ældreområdet i Vestnorden. 

(Fremsat af Josef Motzfeldt, Delegationsformand) 

 

Afgivet til beslutningsforslagets 2. behandling 

 

 

Familieudvalget har under behandlingen bestået af: 

 

Medlem af Inatsisartut Debora Kleist, Inuit Ataqatigiit 

Medlem af Inatsisartut Jane Petersen, Inuit Ataqatigiit 

Medlem af Inatsisartut Astrid Fleischer Rex, Demokraterne 

Medlem af Inatsisartut Ruth Heilmann, Siumut 

Medlem af Inatsisartut Knud Kristiansen, Atassut 

 

Efter forslagets 1. behandling den 26. oktober 2010 blev det henvist til nærmere behandling i 

Familieudvalget.   

 

Forslagets indhold og formål 

Rekommandationen opfordrer til et øget vestnordisk samarbejde og informationsudveksling 

på ældreområdet. Forslaget er motiveret af det forhold, at der i Vestnorden bliver flere ældre i 

forhold til yngre, og at der er mangel på ældreboliger og omsorgspersonale. Forslagsstiller 

formoder, at et øget vestnordisk samarbejde og informationsudveksling kan medvirke til 

fremadrettede løsninger på de anførte udfordringer på ældreområdet. 

     

1. behandling af forslaget af Inatsisartut 

Ved 1. behandlingen af forslaget var der fra alle partier og Naalakkersuisut bred opbakning til 

rekommandation 2/2009 fra Vestnordisk Råd.   

 

Udvalgets behandling af forslaget   

Udvalget hilser et øget vestnordisk samarbejde på ældreområdet velkomment. Udvalget kan 

fuldt ud tilslutte sig tankerne og motiverne bag rekommandationen fra Vestnordisk Råd. Kan 
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de vestnordiske lande samarbejde og inspirere hinanden på ældreområdet, så er det meget 

støtteværdigt. Familieudvalget kan med kendskab og viden om forholdene i Grønland 

genkende de overvejelser og forhold, der har motiveret forslaget.  

Familieudvalget påser, at temaerne ”ældreomsorg” og ”øget livskvalitet for ældre” i årene 

fremover vil blive gjort til genstand for flere politiske overvejelser og tiltag, så et øget 

samarbejde og en styrket informationsudveksling mellem de vestnordiske lande er yderst 

sympatisk og støtteværdigt, foruden at det vil falde i tråd med det øgede fokus på 

ældreområdet.  

 

Familieudvalget skal i forbindelse med behandlingen af dette forslag ikke undlade at 

fremhæve de mange værdifulde ”ældre for ældre” – initiativer og projekter, der gennem de 

senere år er blevet flere og flere, og hvor grundideen er, at ældre, i endnu højere grad end 

hidtil, skal støtte og hjælpe hinanden.  

 

De ældre bliver flere, men de bliver også mere engagerede, beviste og opmærksomme på egne 

forhold. Et øget samarbejde vil utvivlsomt stemme godt overens med de ældres øgede 

engagement og forventninger omkring udviklingen på ældreområdet.        

 

Udvalget kan med glæde konstatere, at både Naalakkersuisut og de politiske partier i 

Inatsisartut kan støtte forslaget, herunder de konkret fremførte initiativer på området.  

 

Familieudvalget finder det både relevant og støtteværdigt, at Naalakkersuisut vil samarbejde 

med de ældre og andre relevante parter på ældreområdet.  

 

Familieudvalget har noteret sig, at Naalakkersuisut vurderer, at forslaget ikke medfører 

økonomiske konsekvenser, og at informationsformidlingen søges afholdt indenfor de 

eksisterende bevillinger.   

 

Familieudvalget bakker op omkring det under 1. behandlingen fremførte forslag om, at der på 

sigt bør afholdes et vestnordisk seminar på ældreområdet, således at de relevante parter kan få 

cementeret en konkret samarbejdsplatform på ældreområdet, foruden at det dermed sikres, at 

de konkrete relationer bestyrker samarbejdet omkring de ældre og for de ældre, og den 

dermed forbundne videns- og erfaringsudveksling. 

  

Det ville have styrket den fremlagte rekommandation fra Vestnordisk Råd, såfremt den havde 

gennemgået en forudgående høringsproces hos relevante parter i Vestnorden. Dette 

eksempelvis hos ældreorganisationer og de myndigheder, der dagligt arbejder indenfor 

ældreområdet. Lad dette være en opfordring til Den Grønlandske Delegation i Vestnordisk 

Råd om at se nærmere på tilblivelsesprocessen vedrørende rekommandationer fra Vestnordisk 

Råd. Familieudvalget skal i forlængelse af denne opfordring endvidere anføre, at det langt fra 
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er tilstrækkeligt, at der gives Udvalget mindre end 14 dage til at arbejde med et så væsentligt 

tema som det i dette forslag fremførte.  

    

Familieudvalget bemærker afsluttende, at et øget vestnordisk samarbejde på ældreområdet 

ikke udelukker samarbejde med øvrige relevante samarbejdsparter.  

  

Indstilling      

 

Et enigt Udvalg indstiller med disse bemærkninger beslutningsforslaget til vedtagelse i 

den foreliggende form.  

 

Familieudvalget skal på denne baggrund overgive beslutningsforslaget til den afsluttende 2. 

behandling. 

 

 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
Debora Kleist 
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Jane Petersen 
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Ruth Heilmann 

 
 

 
Knud Kristiansen 

 
 


